
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 233 del 30/03/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/235 del 30/03/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DEI LAVORI "PROGRAMMA
"SICURO, VERDE E SOCIALE: RIQUALIFICAZIONE DELL'ERP" - INTERVENTO
DI RIDUZIONE DELLA VULNERABILITÀ SISMICA E DI RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA", RELATIVI AGLI IMMOBILI SITI IN VIA CENTO, N. 131 -
VIGARANO MAINARDA (FE) - (LOTTO 1) ED IN CORSO VITTORIO EMANUELE
III -CONTRADA MIGLIARINO, FISCAGLIA (FE) - (LOTTO 2)

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI

Firmatario: ADRIANO LELI in qualità di Direttore

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 3 della L.R. 43/01 e della Delibera
324/2022 e s.m.i., che stabilisce che le funzioni relative ad una struttura
temporaneamente priva di titolare competono al dirigente sovraordinato, dal
Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI, ADRIANO LELI

Adriano LeliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.  426  del  21/03/2022  “Riorganizzazione  dell'ente  a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale. Conferimento degli incarichi ai direttori
generali e ai direttori di Agenzia”;

 n. 2013/2021 con la quale l’Agenzia Intercent-ER è stata
individuata  quale  ufficio  referente  in  materia  di
appalti pubblici per le attività legate al PNNR per la
Regione Emilia-Romagna;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016  e
successivamente modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



 n.  574  del  19/10/2022  con  cui  è  stato  approvato  lo
schema  di  Accordo  di  Servizio  fra  Intercent-ER  e
l’Azienda Casa Emilia - Romagna di Ferrara (in seguito:
“ACER”) per lo svolgimento delle procedure relative agli
interventi di riduzione della vulnerabilità sismica e di
riqualificazione  energetica  di  immobili  afferenti  al
patrimonio di edilizia residenziale pubblica;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2022
avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza 2022-2024, di transizione
al Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui
all’art. 6 del D.L. 80/2021”;

 la  determinazione  n.  2335/2022  avente  ad  oggetto
“Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal Decreto legislativo n.33 del
2013. Anno 2022”;

Premesso che:

 con determinazione n. 156 del 03.03.2023 è stata indetta
una  gara  comunitaria  per  l’affidamento  della
progettazione  esecutiva  e  realizzazione  dei  lavori
“Programma  "Sicuro, verde  e sociale:  riqualificazione
dell'ERP" - Intervento di riduzione della vulnerabilità
sismica e di riqualificazione energetica”, relativi agli
immobili siti in Via Cento, n. 131 – Vigarano Mainarda
(FE)  –  (Lotto  1)  ed  in  Corso  Vittorio  Emanuele  III
-Contrada Migliarino, Fiscaglia (FE) - (Lotto 2), con

pagina 3 di 9



aggiudicazione  da  effettuarsi  secondo  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla  base  dell’elemento  prezzo,  per  un  importo
complessivo a base di gara pari a Euro € 4.066.114,88
(IVA esclusa);

 che il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale  dell’Unione  Europea  2023/S  048-142362
Dell’08.02.2023,  è  stato  pubblicato  sulla  Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana - V serie speciale -
n.  28  dell’  08.3.2023,  sul  sito
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/,  sulla
sezione “bandi e avvisi” e dello stesso è stata data
notizia sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale
dei  Contratti  pubblici  e  con  avviso  pubblicato  su
quattro quotidiani di cui due a carattere nazionale e
due a particolare diffusione nella Regione;

 l’entità complessiva dell’appalto è stata determinata in
un  importo  massimo  di  euro  4.066.114,88  IVA  (IVA
esclusa), così suddiviso:

 Lotto 1– interventi relativi agli immobili siti in
Via  Cento,  n.  131  -  Vigarano  Mainarda  (FE)  per
l’importo di Euro 2.052.668,64, al netto di IVA;

 Lotto 2– interventi relativi agli immobili siti in
Corso Vittorio Emanuele III - Contrada Migliarino-
Fiscaglia (FE) per l’importo di Euro 2.013.446,24, al
netto di IVA;

Visti:

 il verbale di seduta pubblica inerente la ricognizione
delle offerte del 21.03.2023 e il verbale delle sedute
riservate  di  verifica  della  documentazione
amministrativa del 23.03.2023 con cui tutte le ditte
partecipanti sono state ammesse nei rispettivi lotti;

 il  verbale  della  seduta  pubblica  di  apertura  delle
offerte economiche del 24.03.2023 dal quale risulta che
il Presidente ha proceduto all’apertura delle offerte
economiche formulando la seguente graduatoria:

pagina 4 di 9



Lotto 1

Fornitore Stato Offerta Rank

Valore 
Offerta 
% Base d'asta Ribasso  

RTI G.C. APPALTI S.R.L. - 
COGEFA SRL

Aggiudicatario 
proposto 1 23,55 1960982,92 461811,5

Sospetta 
anomalia

COSTRUZIONI INGG. PENZI
S.P.A. II classificato 2 22,72 1960982,92 445535,3

Sospetta 
anomalia

RTI CI.VA. S.R.L. - EDIL SIM-
PATY S.R.L. - PROGECO 
S.R.L.  3 21,24 1960982,92 416512,8  

PANGEA CONSORZIO STA-
BILE S.C. A R.L.  Esecutrice 
EDIL FAB SOCIETA' A RE-
SPONSABILITA' LIMITATA 
(IN SIGLA "EDIL FAB 
S.R.L.")  4 14,34 1960982,92 281218,9  

EMILIANA RESTAURI -  SO-
CIETA  COOPERATIVA  5 7,58 1960982,92 148642,5  

CONSORZIO INTEGRA SO-
CIETA' COOPERATIVA  Ese-
cutrice B21 FACILITY MA-
NAGEMENT SOCIETA' 
COOPERATIVA  6 7,17 1960982,92 140602,5  

Lotto 2

Fornitore Stato Offerta Rank

Valore 
Offerta
% Base d'asta Ribasso  

RTI G.C. APPALTI S.R.L. - 
COGEFA SRL

Aggiudicatario 
proposto 1 23,55 1888730,9 444796,1

Sospetta 
anomalia

COSTRUZIONI INGG. PENZI
S.P.A. II classificato 2 22,62 1888730,9 427230,9

Sospetta 
anomalia

RTI CI.VA. S.R.L. - EDIL SIM-
PATY S.R.L. - PROGECO 
S.R.L.  3 21,53 1888730,9 406643,8  

PANGEA CONSORZIO STA-
BILE S.C. A R.L.  Esecutrice 
EDIL FAB SOCIETA' A RE-
SPONSABILITA' LIMITATA 
(IN SIGLA "EDIL FAB 
S.R.L.")  4 14,19 1888730,9 267927,5  

pagina 5 di 9



RTI GEOSTRUTTURE S.R.L. 
- STUDIO UXA ARCHITETTI 
E GEOMETRI ASSOCIATI - 
PASQUALI RICCARDO S.R.L.
- RED2 S.R.L. - Geom. Tar-
tarini Andrea - ORTOLANI 
VALENTINA - ING. MATTEO
GRUPPIONI - Ing. Sonia 
Boggian - STAF - Studio 
Tecnico Associato Ferrara -
METAL-GROUP S.R.L.  5 7,27 1888730,9 137310,7  

CONSORZIO INTEGRA SO-
CIETA' COOPERATIVA  Ese-
cutrice B21 FACILITY MA-
NAGEMENT SOCIETA' 
COOPERATIVA

 6 7,17 1888730,9 135422  

Rilevato che:

 come  risulta  dal  verbale  di  seduta  economica  di  cui
sopra, la ditta collocata prima in graduatoria nei lotti
1 e 2, RTI G.C. APPALTI S.R.L. - COGEFA SRL, è risultata
anomala,  per  cui  l’aggiudicazione  è  subordinata  al
positivo  superamento del  sub-procedimento di  verifica
dell’anomalia dell’offerta;

 il RUP ha instaurato il sub-procedimento di verifica
della  sospetta  anomalia  dell’offerta  sull’  RTI primo
classificato  in  graduatoria  per  entrambi  i  lotti,
richiedendo a mezzo SATER i giustificati dell’offerta;

 l’RTI ha risposto  nei tempi richiesti e il RUP, dopo
l’analisi  della  documentazione  presentata, nella  sua
relazione  finale  ha  ritenuto  l’offerta congrua  e
formulate  sulla  base  di  elementi oggettivi  che  ne
assicurano la compatibilità economica con gli obiettivi
di buona esecuzione;

Preso  atto  che  il  RUP  ha  verificato  i  costi  della
manodopera dichiarati in fase di gara dall’ RTI primo in
graduatoria per i rispettivi lotti, e che gli stessi sono
stati ritenuti congrui;

pagina 6 di 9



Ritenuto pertanto di aggiudicare la Procedura aperta
per  l’affidamento  della  progettazione  esecutiva  e
realizzazione dei lavori “Programma "Sicuro, verde e sociale:
riqualificazione dell'ERP" - Intervento di riduzione della
vulnerabilità  sismica  e  di  riqualificazione  energetica”,
relativi agli immobili siti in Via Cento, n. 131 – Vigarano
Mainarda (FE) – (Lotto 1) ed in Corso Vittorio Emanuele III
-Contrada Migliarino, Fiscaglia (FE) - (Lotto 2), per i lotti
1 e 2 all’ RTI G.C. APPALTI S.R.L. - COGEFA SRL per un
importo per il lotto 1 di euro 1.499.171,44, per il lotto 2
di euro 1.443.934,77;

Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
del contratto, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del D.
Lgs.  50/2016,  le  garanzie  provvisorie  costituite
dall’RTI aggiudicatariO a corredo dell’offerta; 

 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo delle
garanzie  provvisorie  presentate  dalle  Ditte  non
aggiudicatarie;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016, allegando
copia dei Verbali;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dagli aggiudicatari;

Visto l'art. 46, comma 3, della L.R. n. 43/2001, nonché
l’art. 29, comma 2, della DGR n. 324/2022 che prevede che la
responsabilità di un’Area di lavoro dirigenziale priva di
titolare è assegnata in via ordinaria al Dirigente di Settore
sovraordinato e non dà luogo ad un interim;

Dato  atto  che  l’incarico  di  responsabile  dell’Area
“Lavori pubblici” risulta vacante;

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi; 

pagina 7 di 9



Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di  disporre  l’aggiudicazione,  condizionata  all’esito
positivo  dei  controlli  di  cui  al  punto  successivo,
della  procedura  aperta  per  l’affidamento  della
progettazione  esecutiva  e  realizzazione  dei  lavori
“Programma "Sicuro, verde e sociale: riqualificazione
dell'ERP" - Intervento di riduzione della vulnerabilità
sismica  e  di  riqualificazione  energetica”,  relativi
agli immobili siti in Via Cento, n. 131 – Vigarano
Mainarda (FE) – (Lotto 1) ed in Corso Vittorio Emanuele
III -Contrada Migliarino, Fiscaglia (FE) - (Lotto 2),
per i lotti 1 e 2 all’ RTI G.C. APPALTI S.R.L. - COGEFA
SRL per un importo per il lotto 1 di euro 1.499.171,44
IVA esclusa e per il lotto 2 di euro 1.443.934,77 IVA
esclusa; 

2) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo  espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,
giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.
Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti
per  la  stipulazione  del  Contratto,  previsti  dal
Disciplinare  di  gara  a  carico  dell’aggiudicatario
medesimo;

3) di  dare  atto  che  con  l’RTI  aggiudicatario  verrà
stipulato  un  Contratto  di  importo  pari  all’importo
aggiudicato per ciascun lotto; 

4) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  del
Contratto  sono  svincolate  automaticamente,  ai  sensi
dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le garanzie
provvisorie  costituite  dalle  Ditte  aggiudicatarie  a
corredo dell’offerta;

pagina 8 di 9



5) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, allo svincolo
delle garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non
aggiudicatarie;

6) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art.  76  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016,  allegando
copia dei verbali delle sedute pubbliche e riservate
del Seggio di gara/RUP;

7) di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall'art. 23 del d.lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis,
comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013.

          IL DIRETTORE
(Ing. Adriano Leli)

pagina 9 di 9


